
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº 643 de 12 de novembro de 2020
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe a Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, que trata de férias de servidores públicos..
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5067642/1 MARIA GORETI DE MELO HAMOY CHEFE DE GABINETE 04/01/2021 A 02/02/2021 2019/2020

57234810/2 RONALD FABRÍCIO MADEIRA RIBEIRO ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO I 04/01/2021 A 02/02/2021 2019/2020

5931799/2 DAYANE CORREA PANTOJA BAIA JORNALISTA 01/01/2021 A 30/01/2021 2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 12 de novembro de 2020
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 600394

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 644 de 13 de Novembro de 2020
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de Outubro de 2020.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria n° 584 de 11 Novembro de 2020, publicada no 
DOE 34.403 de 12 de Novembro de 2020, que trata
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 600289

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 337/2020 DE 11 NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927169, contendo reque-
rimento com pedido de dispensa.
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, ADIL BAHIA DA SILVA REZENDE, matrícula n.º 
7003579/1, ocupante do cargo de GERENTE, lotado na Diretoria de Rádio 
desta Funtelpa, a contar de 09 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 600239

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 336/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 08/2020 COLIC-FUNTEL-
PA, de 09/11/2020, contido nos autos do Processo nº 2020/924027, de 
09/11/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANILO SILVA COSTA, matrícula n.º 5899971/1, ocupante do 
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em substituição as férias de BENE-
DITO IVO SANTOS SILVA, COORDENADOR DE NUCLEO, lotado na Diretoria 
Administrativa Financeira, no período de 01/12/2020 A 30/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 599971

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria TORNAR S/ EFEITO Nº 14/2020-GAB/PAD  
Belém, 12 de novembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 426/2017-GAB/PAD de 02 de outubro de 2017, 
publicada no DOE, edição nº 33.474 de 06/10/2017;
CONSIDERANDO o Despacho da exarado pelo Procurador do Estado - 
ASJUR/SEDUC-PA;
CONSIDERANDO o Despacho da exarado pela Ouvidora da SEDUC-PA
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 426/2017-GAB/PAD de 02 de outubro de 2017, publicada no 
DOE, edição nº 33.474 de 06/10/2017, considerando a existência de Deci-
são Judicial em favor da servidora S.R.B.F., Mat. nº 5507910-2, a qual de-
terminou o restabelecimento dos vencimentos da interessada, bem como 
que a mesma permaneça afastada do trabalho;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 600092

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: TELMA MARIA DO SOCORRO SEPEDA NEVES SAUMA
CONCESSAO: 8 DIAS
PERIODO: 04/02/20 A 11/02/20
MATRICULA: 941522/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MEDICO: 61345

Protocolo: 600050
LICENCA SAUDE
NOME: ERIKA DO SOCORRO ALVES NAMIAS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/02/20 A 18/03/20
MATRICULA: 57192655/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE RIBEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 58833
NOME: ETELMARI DA CONCEICAO FONSECA
CONCESSAO: 8  DIAS
PERIODO: 02/03/20 A 09/03/20
MATRICULA: 6329667/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE D CALABRIA/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 59370
NOME: FERNANDA CRISTINA MOTA BARBOSA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 10/01/20 A 24/01/20
MATRICULA: 54192283/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE EUCLYDES FIGUEIREDO/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 11.897/20
NOME: FERNANDA CRISTINA MOTA BARBOSA
CONCESSAO: 59 DIAS
PERIODO: 05/02/20 A 03/04/20
MATRICULA: 54192283/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE EUCLYDES FIGUEIREDO/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 11.901/20
NOME: FERNANDA DE NAZARE RIBEIRO CUNHA
CONCESSAO: 33 DIAS
PERIODO: 02/03/20 A 03/04/20
MATRICULA: 5901306/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIO ROSARIO/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 2246/20
NOME: FRANCILEIA MARIA MACIEL FERREIRA MARTINS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 09/03/20 A 07/04/20
MATRICULA: 57209181/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CONEGO CAMPOS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 58923
NOME: FRANCISCO WALTER  SILVA DE ARAUJO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/08/20 A 29/09/20
MATRICULA: 57233289/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DAIRCE TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 61269
NOME: GILCELIA AMARAL MENDES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 14/07/20 A 11/10/20


